[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	Администрация  Суздальского  района

Владимирской области

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 09.11.2016

                                              №1227
О формировании независимой  системы                                                                                                        оценки качества образовательной деятельности                                                                                                                             муниципальных образовательных организаций                                                                                       Суздальского района
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 № 286 «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 № 487-р «Об утверждении Плана мероприятий по формированию независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги на 2013-2015 году», постановлением Губернатора Владимирской области от 23.12.2013 года № 1460 «О формировании независимой системы оценки качества работы государственных (муниципальных) учреждений, оказывающих социальные услуги»,  постановляю:
1.Создать Общественный совет по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций (далее - Общественный совет) в составе согласно приложению № 1 .
2.Утвердить Положение о порядке работы Общественного совета согласно приложению № 2.
3.Определить администрацию района уполномоченным органом по размещению информации о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности организаций на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет».
4.Определить муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Исток» организацией - оператором по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций.
5.Определить управление образования администрации района ответственным за подготовку информации для размещения на сайте администрации района о деятельности Общественного совета, о результатах проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций.
6.Информационно-компьютерному отделу администрации района обеспечить техническую возможность выражения мнения граждан о качестве образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций и информационное сопровождение независимой системы оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций на официальном сайте администрации района.
7.Управлению образования администрации района включить в муниципальное задание муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Исток» работы, связанные с проведением независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций.
8.Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Исток» в срок до 01.12.2016 года внести изменения в Устав и локальные акты учреждения.
9.Признать утратившим силу постановление администрации района от 09.07.2014   № 1094 «О формировании независимой  системы оценки  качества работы муниципальных образовательных  организаций Суздальского района».
10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам.
11.Опубликовать настоящее постановление в газете «Суздальская новь» без приложений, с приложениями разместить на официальном сайте администрации Суздальского района в сети «Интернет».
12.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава района                                                                                                            А.П.Сараев
Приложение №1
к постановлению администрации района

от «_____»_______________№_____

Состав

Общественного совета по проведению независимой оценки                                                     качества обра​зовательной деятельности муниципальных образовательных организаций

	Москалева

Марина Юрьевна
	- ветеран педагогического труда, Почетный работник общего образования, председатель Общественного совета.

	Члены Общественного совета:

	Ганина

Галина Александровна
	- председатель Попечительского совета МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Суздаля»                                      (по согласованию);

	Родионов

Сергей Юрьевич
	- депутат Совета народных депутатов города Суздаля, председатель районного «Совета отцов» (по согласованию);

	Фирсова

Галина Алексеевна
	-заместитель директора МАУ «Информационно-издательский центр «Суздаль-Медиа», депутат Совета народных депутатов Суздальского района (по согласованию);

	Фирсова

Татьяна Ростиславовна
	-  председатель Суздальской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию);

	Храмов

Александр Павлович
	- директор МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс» муниципального образования Суздальский район, депутат Совета народных депутатов Суздальского района.

Приложение №2

к постановлению администрации района

от «_____»________________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по проведению независимой оценки                                                              качества об​разовательной деятельности муниципальных образовательных организаций

1. Общие положения

1.1.Общественный совет при (далее - Общественный совет) создан для проведения независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования (далее – образовательные организации).

1.2.Общественный совет является совещательно – консультативным органом.

1.3.Правовую основу деятельности Общественного совета составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Владимирской области, постановления и распоряжения Губернатора Владимирской области, правовые акты администрации Суздальского района, приказы управления образования администрации района (далее - управление образования), а также настоящее Положение.

1.4.Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
2. Задачи деятельности Общественного совета

2.1.Цели создания Общественного совета:

2.1.1.Улучшение информированности потребителей о качестве работы образовательных организаций.

2.1.2.Повышение качества образовательных услуг для населения.

2.2.Основные задачи общественного совета:

2.2.1.Формирование перечня муниципальных образовательных организаций для проведения оценки качества их образовательной деятельности на основе изучения результатов общественного мнения.
2.2.2.Разработка критериев независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций способом проведения оценки и методом рейтингования организаций.

2.2.3.Организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы организаций.

2.2.4.Направление в органы государственной власти, администрацию района информации о результатах оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций, предложения об улучшении её качества, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за представлением услуг.

3. Права Общественного совета

3.1.Для решения возложенных задач Общественный совет вправе:

3.1.1.Запрашивать необходимую информацию и материалы от органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций, связанную с осуществлением деятельности Общественного совета.

3.1.2.Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных и других организаций.

4. Состав, порядок формирования и организация деятельности

Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется в количестве не менее пяти членов таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов.

      Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.2. Общественный совет состоит из председателя, секретаря и членов Общественного совета.

4.3. Председатель Общественного совета утверждается постановлением администрации  района  совместно с формированием персонального состава Общественного Совета.

4.4. Председатель Общественного совета:

- осуществляет руководство работой Общественного совета;

- определяет дату, время и место проведения заседания Общественного совета;

- утверждает повестку дня и председательствует на заседаниях Общественного совета;

- подписывает протоколы заседания Общественного совета;

- осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и функций Общественного совета.

4.5. Члены Общественного совета имеют право:

- вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

- вносить  предложения в план работы Общественного совета;

- участвовать в подготовке материалов  к заседаниям Общественного совета;

- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

 -осуществлять иные полномочия  в рамках деятельности Общественного совета.

4.6. Секретарь Общественного совета:

-осуществляет прием и регистрацию документов, поступающих в адрес Общественного совета;

- взаимодействует с членами Общественного совета, лицами, приглашаемыми на заседания Общественного совета, управлением образования администрации района по вопросам организации и проведения заседания Общественного совета, извещает их о дате, времени, месте и повестке дня предстоящего заседания;

-ведет и подписывает протоколы заседаний Общественного совета;

-осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности Общественного совета.

        Секретарь Общественного совета не является членом Общественного совета и назначается приказом начальника управления образования администрации Суздальского района. В случае отсутствия секретаря на заседании Общественного совета председатель определяет одного из членов Общественного совета для ведения протокола.

4.7. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в год.
4.8. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

4.9. Решения Общественного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов Общественного совета и заносятся в протокол. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Общественного совета.

4.10. Внеплановые заседания при необходимости могут проводиться по инициативе управления образования администрации Суздальского района, председателя Общественного совета или любого члена при согласии не менее половины состава Общественного совета.
4.11. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

4.12. Протокол заседания Общественного совета после его подписания направляется для хранения в управление образования  администрации Суздальского района. Срок хранения протокола составляет 5 лет.

4.13. Информация о деятельности Общественного совета и о принятых им решениях размещается на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее  10 дней после принятия указанных решений.

5. Заключительные положения

5.1.Управление образования учитывает в своей работе решения Общественного совета.

5.2.При наличии разногласий в позиции по конкретному вопросу управление образования обязано образовать рабочую группу по выработке оптимального решения.